
その他の接客娯楽業－その他における転倒災害の死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労働

者規

模

1
13～

14

出勤時に立体駐車場屋上に車を駐車し、車を降りて歩こうとしたところ、雪が溶

けかけている地面で足を滑らし、転ばないよう体を捻って耐えようとしたが耐え

られなく、右半身から地面につく状態で転倒してしまった。

52 1～9

1
10～

11

銀行へ両替業務をしに行ったが、その駐車場を歩いている時に地面が凍っていた

ため、その氷で滑って転んでケガをした。
48

30～

49

1
21～

22

当社立体駐車場B棟通路において、店舗より回収したゴミ袋をゴミ置場へ持って

いく途中に、路面凍結により滑って転倒し、身体をかばうおうと咄嗟に右手を着

いたところ右手関節を負傷した。

47
30～

49

1
18～

19

ホール内にて勤務中、右手に台車、左手に箱を持ちお客様対応に向かう際、コー

ス内で左足が滑り転倒し、右膝と右手首を強打した。
39

10～

29

1 1～2

台の入れ替え作業で台を運んでいた際に、店舗敷地内で雪のため足が滑り転倒し

てしまった。 その際、階段に背中を強打し、持っていた台の角が首に当たり負傷

した。

28
10～

29

1
10～

11

通勤のため駐車場に自動車を停め、事務所に向かって敷地内を歩いていた際、地

面の凹凸に躓いて転び、左膝を負傷した。
55

100

～

299

2 20~21

当社食堂の厨房洗い場にて食器を棚に戻し洗い場に戻る途中、モップで掃除をし

た後で床が濡れていることに気付かず、滑って尻もちをつき、とっさに右手も床

についた。

61
30～

49

2 20~21

当日は、練習場建屋内において、コイン回収作業を終え、受付に戻ろうと階段を

上っていた時、電話がかかってきたので急いで上った際、足をつまずき転倒し、 44
30～



左足親指を負傷した。
49

2 8~9
当事業所スキー場内のレストランに向かう途中、斜面を下っている際に凍った地

面の上に雪が積もっていたため滑って転倒し、右足首を負傷したものである。
63

30～

49

2 8~9

駐車場ロープウェイ降場階段下付近で、バス待合所の出入口施錠解錠のため徒歩

で向かっていたところ路面凍結のため足を滑らせて転倒した。 その際に右肘をつ

いて負傷したものである。

43
30～

49

2 11~12

5階指定席発売所において、売り上げの現金をまとめる為に、同階にある他の勝

馬投票券発売所の紙幣計数機を使用して戻る途中、指定席発売所内にある段差に

つまずいて左膝を強打した。 また、その勢いで前のめりに倒れ込み、前方にあっ

た柱の角に顔面を強打し、額を打撲、鼻の下を切って出血した。

53 ―

2 7~8

ゴルフ練習場において、打たれたゴルフボールをボールギャザー（ゴルフボール

収集機）幅約50㎝長さ約100㎝で集めていたところ、芝が濡れていたため、滑っ

て転倒し、ボールギャザーで左肩を打ち打撲した。

75
10～

29

2 15~16

施設内にあるトイレで、女子トイレの清掃をするために、バケツを取りに男子ト

イレへ向かったところ、男子トイレの入り口付近で足（長靴を履いていた）を滑

らせ尻もちをついた。 その際左手を激しく壁にぶつけ骨折してしまった。

61
50～

99

3 8~9
ゴルフ練習場のグラウンドでボール拾いの作業中に足を滑らせてしまい転倒し、

左手首を骨折した。
59 1～9

3 9~10

レストラン厨房内において、調理台（大きさ幅約2m、奥行き約1m、高さ約

74cm）で食材の盛付作業をしていた。 横歩きで隣の調理台に移動しようとした

際に調理台の足（床からのすき間15cm位）に自分の右足を引っ掛けて、コンク

リート床に転倒した。

65
50～

99

3 9~10
店舗正面入口にて抽選応対中、タイルにて足を滑らせあごの下を負傷した。 当日

は雨で滑りやすく、抽選人数が多くて慌てていた。
29

50～

99

3 16~17

担当リフトの勤務を終え、事務所に向かうため中間部付近左端を、スノーボード

を抱えて徒歩移動していた際に雪面に足を滑らせ転倒し、持っていたスノーボー

ドの板上に左膝を強く打ちつけた。

45
30～

49



3 9~10

作業中、コンクリートシンクの段差（約10㎝）に躓き転倒し、扉とコンクリート

シンクに顔をぶつけ、上唇と頭部右側面を切り、肩を打撲し、そのまま倒れ、手

足がしびれて動けなくなった。

61
30～

49

3 13~14
スキー場コース第3キッカーにて、チェックの為ジャンプしたところ、着地点に

湿雪が積もっており、足をとられて転倒し、左膝前十字靱帯断裂を負った。
34

30～

49

3 8~9

室内プール玄関ホール受付から機械室へ行こうとした際、床が結露（プールと玄

関の温度差による結露で床が濡れる）し濡れた状態だと知らずに左足が滑り、右

の膝を強打する。

66
50～

99

4
13～

14

潅水作業のためにホースをさばいている時に、園路敷石の段差につまずき転倒

し、手をついた際に右手首を捻って骨折した。
65

50～

99

4
23～

24

ホール内清掃の業務を終え、トイレを済ませ手を洗おうと洗面化粧台へ移動する

際、大理石床が水打ち清掃後、水切りが甘かったのと、本人がスリッパを着用し

ていて足を滑らせたため、右肩とお尻にかけて右半身部分を床で打った。 その際

にハンドドライヤーの機械の角で前頭頭頂部を打った。

73
50～

99

5
13～

14

店舗の2階からパチンコ台（約20㎏）を1階へ運ぼうとした際に、階段で足が滑っ

てしまい、左足首を捻挫してしまった。
32

50～

99

5 1～2

カラオケ店の厨房で、壁面を清掃するため踏み台に上り、ダスターで拭いていた

ところ、台から下りる際にバランスを崩し、背後の台の上に左手を強くついて左

手に全体重がかかり、手首の骨にひびが入った。

62

100

～

299

5 8～9

調教を終えて、厩舎前で上がり運動中、放馬された他の馬が突っ込んで来てぶつ

かったため、馬が右側に倒れた際、馬と地面の間に右足が挟まれて右リスフラン

関節、右足第2、3、５中足骨を骨折する。

23
50～

99

5
18～

19

同室宴会客の依頼によりバックヤードで、角砂糖入りのオイスターグラス1個を

左手に小走りで宴会場に急いでいた際、こぼれていた料理の汁に足を滑らせ転倒

し、左手にグラスを持っていたため左手のひら親指付根から小指付け根までを深

く切った。

40
50～

99

6
19～ 温水プール室内で作業中、クラブ指導者より器具の貸出依頼があり、準備の途

54
10～



20 中、通路の濡れていた部分に足を取られ転倒し、右足膝を強くひねった。 29

6
10～

11

オープン準備中、各部屋の電源を入れていた際に、3階パントリーの床が濡れて

いたため、誤って滑ってしまい転倒し、左肘を捻挫したものである。
45 1～9

6
11～

12

競輪場投票所内において、キャスター付の椅子に座ろうとした際、座り損ねて転

倒し、尾てい骨を強打したものである。
54

50～

99

6
13～

14

施設内の厨房で、食器を洗おうとシンクに向かって歩いていた時に転倒し、シン

クに顔面を強打して鼻を骨折した。 被災者によると、転倒は床の水漏れに滑った

ものとのことである。

75
50～

99

6
12～

13

紙袋に入ったポケットティッシュを持ち、1Fパチンコホールとスロットフロア1F

の通じる通路を移動中、2段ある階段のところで躓き転倒した際に、地面に右膝

を打ちつけた。

42
30～

49

6
13～

14

被災労働者は食堂厨房スタッフである。 昼食の空食器を回収する業務のため、ス

タッフ休憩室へ向かって通路（磁器タイル敷き）を歩行していた際、足元が滑っ

て転倒し負傷した。

68
10～

29

7 5~6

一階で朝食準備中に会場フロアの平らなところを歩行中、つまずいた拍子に前の

めりになり転倒した。 この時、手には何も持っておらず、フロアに障害物も無

かった。

37
50～

99

7 15~16

機械室における負傷。 36番レーンのマシントラブル対応後、マシン（AMFの

90LXi）から、約1mの高さより、後ろ向きに手摺りを持った状態で約50cm程度

まで降り、そこから地面に降りようとした際に、下に置いていたボウリングピン

が入った段ボール箱を踏んだ、若しくは、引っかかったため、後ろ向きに転倒

（転倒時の記憶が曖昧）、地面に頭をぶつけた。

56
50～

99

7
10～

11

計7名で客室の清掃業務にあたる。 新人1名を風呂掃除に向かわせチェックをする

為浴室に入った際、滑って転倒。 左手をつき痛める。
43

500

～

999

7
16～

17

仕事中、営業に不足の品物が出たため近くへ買い物へ行き、ワゴンに沢山荷を積

んで運び会計に行こうとしたとき、急なスロープを通る時に足が滑り、転んで額 77
10～

29



をワゴンに強くぶつけた。

9
9～

10

当店にて開店前の朝礼時にモチベーションを上げる目的で体を動かそうというこ

とでカウンター前からスロットコーナーの通路を（約20m程の距離）（床は絨

毯）他のスタッフと一緒に競争をした。 その時、つまずいて正座のような体勢で

膝から倒れこみ、両膝を負傷した。

28
10～

29

9
17～

18

保育室内で、子どもが、おんぶをしてあげると言ったので、子どもの背中にかぶ

さった時に、バランスを崩し転倒。 その時に、左足の親指を強打した。
42 1～9

10
15～

16

ゴミ掃除作業中、ゴミ置き場に運んできたゴミを置こうとした時、ネズミが出た

ため驚き、足元にあったゴミ袋に足を取られてしまい、あっという間に左手側に

バタンと転倒した。

68
50～

99

10
18～

19

軟式野球ボールルの球拾をしていた。 ネットを留めている金具に足をとられて転

倒した時、左手を地面に着き単純骨折した。
21 1～9

11
9～

10

バイキングの厨房の中からトレイを6～7枚抱えてホールへ移動していた際に、足

を滑らせ後ろへ転倒した。 トレイを持っていたため身体をかばえずに腰や頭を強

打した。

74

100

～

299

12 8~9

会社に出勤し、当社店舗専用の駐車場に車を停めて店舗に向かい歩いていた所、

除雪後のアスファルト上で足を滑らせ後方に倒れた際、転倒したそのあおりで左

足首部位に体重がかかり痛め受傷したものである。 動けなかったので救急車にて

搬送された。

39
10～

29

12 8~9
従業員駐車場から出て、積雪の影響で凍結した路面を歩行していたところ、足を

滑らせ転倒し、腰部を路面に強打した。
63

50～

99

12 1~2

センター内に於いて、被災者は清掃業務に従事中に、露天風呂に設置してあるテ

レビを消そうとして入口の戸外に出たとき、凍っていた床面で滑って転倒し右手

を受傷した。

61
50～

99

12 11~12 ボールを片付ける作業中に誤って転倒し、左ひざを強打した。 21
30～

49

12 9~10
観光案内所が入っている2階会議室において、フロアの清掃中にひろげたワック

69 1～9



スで滑って転倒し、左肩から肘を床に強打し負傷した。

12 9~10

アクティビティに使用している紫外線カット成分と肌ざわり成分を混ぜるための

瓶を洗っていたところ、瓶が割れ、右手小指を受傷した。 出血が多かったため受

診し、3針縫合した。

16

1000

～

9999

12 7~8
通勤途中、店舗敷地内駐車場で花壇を飛び越えた際に、バランスを崩して転倒し

た。
31

10～

29

12 11~12
部屋の清掃中、躓いて転んだ拍子に補助椅子に当たり、補助椅子が倒れてきて、

左足の親指に当たり負傷した。
21

50～

99

12 6~7

左手で空のトレンチを持ち、通路を歩いている際に部屋の扉が開き、後ろに転倒

した。 その際に左手にトレンチを持っていたため、うまく手を着けず、左手骨を

骨折した。

23
10～

29

12 12~13

従業員の賄いの材料を買いに行き戻った際、スタッフ入り口の自動ドアに材料を

入れたキャリーバッグの車輪が引っ掛かり、そのはずみで後方に転倒し、左座骨

を骨折する怪我を負った。

62
30～

49

出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_09.html

https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx
https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_09.html
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